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Anotace

Diplomová práce se zabývá obrazem hvězd v českých bulvárních médiích. Teoretická

část práce vymezuje pojem hvězda, sleduje příčiny jejich uctívání a vymezuje hvězdy

z různých hledisek. Praktická část popisuje verbální, neverbální a stylistické prostředky

bulvárních sdělení týkajících se hvězd. Práce obsahuje také kognitivní analýzu

zvoleného lexému a analýzu obrazu dvou vybraných celebrit.

Klíčová slova

Bulvár

Hvězdy

Image hvězd v bulváru

Jazyk bulváru

Masová kultura

Média

Mediální komunikace

7

r

Uvod do diplomové práce

„ V palačinkárně U slepiček se jako první objevila dvakrát rozvedená Libuška Vojtková,

půl hodiny po ní její první exmanžel Daniel Hůlka a na přivítanou okamžitě padla pusa.

Bylo vidět, že si bývalí manželé mají co říct.

, Tak ty jsi teď prý kamarád s Pepou,' zavyčítala si Libuška na konto toho, že Hůlka

alternuje s jejím druhým exmanželem Pepou Vojtkem roli Draculy.

Hodinu poté už byl na scéně i Pepa Vojtek se současnou přítelkyní Jovankou Skrčeskou.

Na nic nečekali a začali se líbat a Libuška s Danem Hůlkou na to koukali, jak kdyby

neznali milenecké polibky...

Pak začaly lítat panáky hruškovice. Ty furiantsky objednávali Pepa s Danem

na střídačku. " (Dostupné z http://www.blesk.cz/clanek/106390/vojtek-divoka-libacka-

pred-exmanzelkou.html, staženo dne 25. 12. 2008)

Uvedený článek vykazuje míru informační hodnoty typickou pro bulvární tisk. Fakt, že

se Libuška Vojtková setkala na večírku s oběma bývalými manželi, sice nezpůsobí

zásadní zvrat ve společnosti, ale jistý účinek mít bude. Libuška Vojtková se dostane

do povědomí čtenářů, zvýší se tím její popularita a ještě více se potvrdí její image

podváděné chudinky, která nemá štěstí na partnery. Na Josefa Vojtka pak čtenáři budou

pohlížet negativně, neboť je to on, kdo odešel už od třech žen a nechal je opuštěné

s malými dětmi (po nevydařeném první manželství žil dlouhou dobu se Sabinou

Laurinovou, se kterou má dceru Valentýnu, a pak se oženil právě s Libuší Vojtkovou,

jež mu porodila syna). A navíc je natoJik bezohledný, že se líbá se současnou milenkou

před svou bývalou ženou. Takové chování zase patří k image nevázaného rockera, který

miluje zábavu, pivo a ženy.

Vytváření hvězd (i umělých), sledování a následné informování veřejnosti o jejich

životě patří k charakteristickým činnostem bulvárních médií (tisk, online deníky,

časopisy. TV a rozhlasové pořady). Např. neznámá tanečnice Libuše Vojtková se

do bulvárních médií dostala díky svatbě a následnému rozvodu se zpěvákem Danielem

Hůlkou, poté se opět začala objevovat na stránkách bulvárních médií jako ta, která

Sabině Laurinové přebrala Josefa Vojtka. Její spíše negativní obraz byl pozměněn
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patrně kvůli vstřícné komunikaci s novináři, popularitě jejího partnera, svatbě

a těhotenství. Z lovkyně slavných zpěváků se stala šťastná manželka a maminka,

po nevěře Josefa Vojtka nešťastná, opuštěná a podvedená žena s malým dítětem.

Média potřebují hvězdy a hvězdy potřebují média. V prvním případě se díky

informacím o populárních osobnostech zvýší prodejnost. Když čtenář uvidí na titulní

stránce fotografii známé (oblíbené) tváře, pravděpodobněji si noviny či časopis koupí.

V druhém případě se díky četným zprávám o hvězdě zvýší její popularita a tím pádem

i její cena (honorář za vystoupení, koncert apod.) Jistá zmínka o celebritě je tak vlastně

její reklamou. Patrné je to i ve výše citovaném článku, kde nechybí informace o tom, že

Daniel Hůlka a Josef Vojtek se střídají v hlavní roli obnoveného muzikálu Dracula.

Jedná se o obehraný kolotoč - čím víc se hvězda objevuje v médiích, tím víc se stává

populární. A čím víc je populární, tím lépe se prodává a vzbuzuje zájem u publika

o určené médium.

Ačkoli jsou bulvární média považována v povědomí veřejnosti za „brakové zboží",

patří, jak dokazují výsledky průzkumu agentury GfK Praha, k nejčtenějším. Výzkum se

zaměřoval na čtenost a průměrný prodaný náklad titulů od dubna do září roku 2008.

Na první pozici se umístil deník Blesk s průměrným prodaným nákladem 433 281

výtisků za den. (Dostupné z http://www.gfk.cz/cz/default.aspx, staženo dne

24. 1. 2009). Na druhém místě je Mladá fronta Dnes, kterou dnes mnozí považují

za bulvár, takové tvrzení lze zdůvodnit výraznější grafickou podobou deníku,

zařazováním typických bulvárních témat jako např. dění ve společnosti, život celebrit,

různá neštěstí, katastrofy atd. Polemizovat lze také nad deníkem Sport, který od té doby,

co patří vydavatelské společnosti Ringier, se mimo čistě sportovní dění a sportovní

výsledky zaměřil na život, skandály a trapasy sportovců, které staví do pozice celebrit.

K dalším bulvárním titulům pak lze v tabulce zařadit deník Aha, který taktéž patří

pod vydavatelský dům Ringier, a bývalý deník Šíp (ten však od března roku 2009

vychází jako týdeník).
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Tabulka 1 - Přehled nejčtenějších novin v České republice

čtenost PN

Blesk (bez Nedělního Blesku) 1 460 000 433 281

Mladá fronta Dnes 1 066 000 290844

Právo 418 000 144 396

Sport 358 000 65897

Aha! 327 000 111 968

Lidové noviny 231 000 71 378

Hospodářské noviny 219 000 57 003

Šíp 139 000 56635

Ve své práci se zaměřím pouze na část masové produkce - na bulvární média. Mým

cílem je sledovat a postihnout charakteristické jazykové prostředky a stylistické

postupy, které bulvár využívá pro upoutání zájmu o populární osobnosti (hvězdy,

celebrity).

Po úvodní kapitole věnující se bulváru jako specifické mediální oblasti jsem se snažila

vystihnout pojem hvězda ve smyslu populární osobnosti a poté vymezit jednotlivé typy

hvězd z různých hledisek. Po této teoreticky pojaté části následují oddíly informující

o výsledcích sledování bulvárních médií (zejména tištěného deníku Blesk

a internetových serverů http://www.blesk.cz/, http://www.ahaonline.cz/,

http://sip.denik.cz/ atd.). Věnuji se v nich specifickým jazykovým prostředkům včetně

stylistiky a není vynechána ani neverbální podoba, která hraje v bulvarizaci tématu

neméně důležitou složku. V závěrečných kapitolách jsem si zvolila konkrétní celebrity

a sledovala utváření jejich image prostřednictvím bulváru. Jednou z nich je moderátor

Leoš Mareš, kterého lze ve sledovaném období 2008-2009 považovat

za jednu z nejpopulárnějších osobností českého showbyznysu, druhou je zpěvačka

Iveta Bartošová.
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Práce je doplněna řadou příkladů, které dokazují a potvrzují jednotlivé postřehy

týkající se zobrazování hvězd v bulváru a verbálních i neverbálních prostředků, jež jsou

k vytváření těchto obrazů využívány.

Kromě několika odborných prací, jež se zaměřují na média obecně, jsem získávala

poznatky vlastním sledováním vybraných mediálních produktů.

Zároveň se mi podařilo získat informace z praxe - přímo od redaktorky internetového

portálu, která mimo jiné píše články i do bulvární sekce. Rozhovor se uskutečnil dne

6. 2. 2009, v práci není odcitován celý najednou, ale jednotlivé odpovědi jsou včleněny

do různých částí textu tak, aby objasňovaly právě sledovanou problematiku. Tyto

informace považuji za velmi cenné, neboť mi pomohly odhalit určité klíčové postupy

novinářů a dívat se na bulvární produkci z jiného pohledu, než jen z hlediska běžné

čtenářky novinek ze světa celebrit. Redaktorka si z osobních důvodů nepřála být

jmenována, což jsem se rozhodla respektovat, neboť její osobní údaje nejsou pro mou

práci podstatné a informační hodnotu jejích výpovědí to nijak nesnižuje.
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1. Milovaný a nenáviděný bulvár

V dnešní postmoderní společnosti nejsou bulvární média žádnou novinkou. Jejich

rozmach v České republice nastal v 90. letech a dnes se drží na předních pozicích zájmu

veřejnosti.


[…]


106

http://www.blesk.ez/clanek/erotika-nahe-celebrity/l
http://www.blesk.cz/clanek/pro-zeny-valentyn/109738/slavni-slavi-valentvna-aneb-
http://www.blesk.cz/clanek/servis-penize/84477/jiri-paroubek-a-krasna-petra-
http://www.blesk.cz/clanek/showbiz/81685/karel-gott-taina-svatba-v-las-
http://www.blesk.ez/clanek/showbiz-70-narozeniny-karla-gotta/l
http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/100875/leos-mares-si-
http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/107242/mares-sbalil-kufry-a-
http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/107591/neverna-faltynova-
http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/107592/miss-petriskova-
http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/107688/mares-aferu-zehli-
http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/107760/petriskova-mares-v-
http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/107976/ceska-kate-moss-ma-
http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/107977/viki-ceka-na-
http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/108268/maresova-milenka-
http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/108596/viki-cabadai-
http://www.blesk.cz/clanek/showhiz-domaci-showbiz/108694/oscarovy-par-

http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/108694/oscarovy-par-

irglova-a-hansard-rozchod.html

http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/108906/z-vaculika-ie-cesky-

rambo.html

http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/108987/rosenberR-

maslikova-v-pornu-za-2-5-milionu.html

http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/109005/ian-stastny-z-

ordinace-nevera-manzelky.html

http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/109108/kobzanova-se-vraci-

vsem-se-vam-ukazu.html

http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/109437/sok-pro-lucii-

borhvovou-v-ankete-anno-vyhorela.html

http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/109482/reziser-na-

bartosovou-kam-to-slapes-ty-pi.html

http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/109487/vecirek-novy-

brozova-ma-konecne-chlapa.html

http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/109563/slavni-trpaslici-a-

jeiich-zirafy.html

http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/109578/proc-iveta-plivla-na-

rezisera-poslal-ii-damske-vlozky.html

http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/109636/bartosova-bez-prace-

kde-bude-brat-penize.html

http://www.blesk.cz/clanek/showbizrdomaci-showbiz/109637/leontynka-boiovala-

do-posledni-minuty.html

http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/109642/adamovska-a-iohn-

valka-o-majetek.html

http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/109776/sexy-macecha-

lanRmannova-dite-ve-22.html

http://www.blesk.ez/clanek/showbiz-domaci-showbiz/l 10160/petriskova-drogy-

brala-a-utika-do-ciziny.html

http://www.blesk.cz/clanek/showbiz-domaci-showbiz/110262/pane-menzele-

brabec-vam-ukradl-zenu-i-auto.html
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Resumé
Média tvoří základy masové kultury a ovlivňují názory, postoje a hodnoty široké

veřejnosti. Tato diplomová práce se zabývá aktuální problematikou mediální

komunikace, konkrétně obrazem, který vytvářejí populárním osobnostem česká

bulvární média. Jelikož bulvární noviny patří v České republice k deníkům s nejvyšším

nákladem, je třeba se tímto typem žurnalistiky a jejími účinky zabývat.

Úvodní, teoreticky pojatá část vymezuje hvězdu jako známou osobnost

z ekonomického, sociologického a psychologického pohledu, uvádí příčiny uctívání

hvězd a nakonec přináší z různých hledisek pohled na celebrity.

Druhá část je výsledkem studia mediálních textů věnujících se slavným osobnostem,

přináší rozbor verbální i neverbální složky bulvárních médií. Práce obsahuje také

kognitivní analýzu lexému sexbomba, který se objevuje zejména v neseriózních

médiích, a také analýzu obrazu dvou vybraných osobností v českém bulváru v letech

2008-2009.

Celý text je doplněn řadou příkladů a kromě odkazů na odbornou literaturu obsahuje i

postřehy redaktorky internetového portálu.

Summary

Media are the basic element of modern pop-culture . They interact people's opinions.

The subject of this thesis is the actual perspective of medial comunication, concretely

the creating of stars in czech tabloids. With regards to a big number of copies of czech

tabloids, it is important to put mind to this part of journalism.

In the initial part is defined the star as a famous person in the economical, sociological

or psychological view. The reasons of adoration od stars are here mentioned.

Second part is the product of investigation of medial texts about stars. These texts are

analysed from parol and non-parol point of view. The cognitive analysis of whe word

sex-bomb is also included. The images of two concrete czech stars in tabloids were

monitored in the period of 2008-2009. This analysis construct the practical part of this

thesis.

The thesis also includes an interview with an editor of internet tabloid journal.
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