Diplomová práce

Student : Barbora ČERNÁ

Obor : ČJ – SV

Název práce v českém jazyce : Obrazy hvězd v bulváru

Název práce v anglickém jazyce : The image of a star in the tabloid press

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Posudek vedoucího diplomové práce :

Diplomová práce Barbory Černé *Obraz hvězdy v bulváru* je věnována problematice utváření a zobrazování hvězdy v médiích. Navazuje tak na diplomovou práci Terezy Rábové, obhájenou před třemi semestry na KČJL UK PedF, a v mnohém ji rozšiřuje.

Práce je rozčleněna do sedmi kapitol, dále obsahuje úvod, závěr a seznam použité literatury.

Úvod práce přináší typicky bulvární zprávu tematizující hvězdy – velice krátký text se hemží hvězdami, ale informační nosnost je téměř nulová, dofabulování zprávy dokonce průhledné. Na této zprávě diplomantka prezentuje vztah médií a bulváru, následně přechází k vymezení úkolů, jež ve své práci řeší.

První kapitola – *Milovaný a nenáviděný bulvár* – je věnována stručné charakteristice bulváru jako termínu, jeho místu v publicistice, struktuře a obsahu bulvárního zpravodajství, rovněž kritice bulváru.

V druhé kapitole autorka vymezuje, kdo je to *hvězda*, charakterizuje vznik hvězdy, všímá si důvodů vzniku a zkrslování skutečností týkající se vzniku hvězd v bulvární publicistice. Zajímavá je prezentace výsledů výzkumů týkajících se prestiže povolání – ač se to nezdá, kromě výjimek se v něm v letech 2004_2007 hvězdy neobjevují – profesionální sportovce a novináře můžeme spolu s diplomantkou považovat spíše za okrajovou skupinu hvězd (jde o otázku vymezení hvězdy, ačkoliv J. Jágr, K. Neumannová apod. hvězdy bezesporu jsou, příliš se naše hvězdné nebe sportovci nehemží).

Ve třetí kapitole si diplomantka všímá kultu hvězd, na základě jednotlivých případů popisuje jejich zbožštění, to, jakým způsobem se realizují paralely mezi hvězdami a křesťanskými náboženskými postavami, neboť rituály mezi uctívači hvězd a uctívači většiny náboženských kultů mají velice mnoho shodných rysů.

Ve čtvrté kapitole B. Černá vymezuje hvězdy z hlediska různých aspektů jejich charakteristik – pracuje s ukazateli geografickými, oboru činnosti (umělecké, sportovní, politické, modelky, ponoprůmysl, zvířecí, moderátorské,), genderu, vzhledu, věku, délky trvání popularity.

Pátá kapitola je věnována prostředkům zobrazování hvězd v bulváru, a to v papírové bulvární publicistice, internetové i televizní. V první řadě diplomantka charakterizuje zdrojový materiál, který komentuje. Dále si všímá tematiky a toho, jak je prostoupená bulvárními texty, analyzuje titulky, jak vypovídají o hvězdách i tématu článku, jaké specifické prostředky manipulace vytvářejí. Velká kapitola je věnována potom prostředkům verbálním – diplomantka je charakterizuje po jednotlivých rovinách (fonetické, morfologické, lexikální, syntaktické), dále se věnuje stylistice textů, rutinních postupů využívaných bulvárním tiskem. Neverbálními prostředky chápe především obrazovou dokumentaci, typ, velikost a barvu písma (jiné nejsou v bulvárních textech příliš zapotřebí), B. Černá analyzuje, jak se téma týkající se hvězd odráží ve velikosti a barvě písma nadpisu a v celém článku.

V šesté kapitole diplomantka zpracovává metodami kognitivní analýzy obraz sexbomby v médiích, všímá si, jakým způsobem novináři o sexbomběch hovoří, jaké mají znaky, jaké vzbuzují konotace a které ženy jsou za sexbomby považovány.

V sedmé kapitole autorka analyzuje obraz vybraných hvězd v médiích, jak se proměňoval za posledních několik let a měsíců – jde o moderátora Leoše Mareše a zpěvačku Ivetu Bartošovou. Obě hvězdy zaplňují pravidelně stránky všech bulvárních publicistických produktů.

V závěru práce diplomantka charakterizuje výsledky, k nimž dospěla, rovněž naznačuje otázku smrti W. Matušky, která se jako možné dost velké bulvární téma otevíralo v době dokončování práce.

Diplomová práce Barbory Černé splňuje požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci. Několik překlepů, chyb a stylizací jí na kvalitě neubírá. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: **VÝBORNĚ - VELMI DOBRĚ**

Náměty k obhajobě:

1. Diplomantka by mohla otevřít téma, jež v závěru práce naznačuje a podat analýzu bulvárního obrazu W. Matušky a jeho smrti.
2. V typologiích hvězd mi chybí klasifikace na hvězdy reálné a nereálné – možná záměrně. Považuje diplomantka fiktivní postavy za hvězdy???

V Nové Vsi 29. července 2009

PhDr. Ladislav Jáhovec, Ph.D.